

Số: 156/KH-UBND

Phú Lãm, ngày 30 tháng 5 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức khám, chăm sóc sức khỏe, cấp thuốc cho các đối tượng người có công trên địa bàn phường Phú Lãm

Thực hiện văn bản Kế hoạch số 168/KH-UBND ngày 13/05/2023 của Ban Quân - Dân y quận Hà Đông về việc tổ chức khám, chăm sóc sức khỏe, cấp thuốc cho các đối tượng chính sách trên địa bàn quận Hà Đông năm 2023, UBND phường Phú Lãm xây dựng kế hoạch triển khai, thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Góp phần làm tốt công tác chăm sóc sức khỏe cho các đối tượng NCC, hộ cận nghèo, đưa công tác khám bệnh, tư vấn chăm sóc sức khỏe cho đối tượng chính sách, hộ cận nghèo là việc làm thường xuyên, nét văn hóa của nhân dân phường Phú Lãm.

- Tuyên truyền, giáo dục truyền thống cách mạng, lòng yêu nước, nâng cao ý thức trách nhiệm của cán bộ, nhân viên y tế trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, đặc biệt quan tâm đến thương binh, thân nhân liệt sỹ, người có công với cách mạng.

2. Yêu cầu

Tinh thần, thái độ phục vụ tận tình chu đáo, thể hiện đạo lý “Uống nước nhớ nguồn, đền ơn đáp nghĩa”. Tổ chức công tác khám bệnh chặt chẽ, khoa học, phù hợp với bệnh tình, tuổi tác. Phát hiện kịp thời bệnh tật, tư vấn, chăm sóc sức khỏe cho đối tượng chế độ, chính sách.

II. NỘI DUNG

1. **Đối tượng:** Thân nhân liệt sỹ; cán bộ tiền khởi nghĩa, cán bộ bị địch bắt tù đày, các đồng chí thương binh, bệnh binh, người nhiễm chất độc màu da cam, gia đình thờ cúng liệt sỹ.

2. **Địa điểm tổ chức khám:** Trạm y tế phường Phú Lãm, quận Hà Đông, thành phố Hà Nội.

3. **Thời gian tổ chức khám:** Dự kiến ngày 15/6/2023 (thứ 5)

4. **Nội dung:** Bộ phận LĐ-TB&XH chủ trì công tác tổ chức, Trạm y tế, Hội Đông y và Ban chỉ huy Quân sự phường tổ chức khám, chăm sóc sức khỏe, cấp thuốc cho các đối tượng chính sách.

5. **Đơn vị phối hợp:** Cán bộ, bác sĩ thuộc Phòng Hậu Cần - Bệnh viện Công an thành phố Hà Nội và Hiệu thuốc Long Châu trên địa bàn phường Phú Lãm.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bộ phận LĐ-TB&XH

- Là bộ phận tham mưu cho UBND phường tổ chức triển khai Kế hoạch trên địa bàn phường;
- Liên hệ với đơn vị phối hợp để đảm bảo điều kiện khám.
- Chuẩn bị đầy đủ danh sách các đối tượng chính sách theo yêu cầu.
- Mời các đối tượng được khám lên đúng thời gian.
- Báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch về Phòng LĐ-TB&XH.

2. Trạm y tế, Hội đồng y phường

Trạm y tế chịu trách nhiệm về công tác chuyên môn, chuẩn bị phòng khám, dụng cụ chuyên môn, bố trí lực lượng y, bác sỹ phục vụ tốt cho công tác khám bệnh, tư vấn chăm sóc sức khỏe và cấp thuốc miễn phí cho các đối tượng chính sách.

3. Bộ phận VH TT phường

- Làm tốt công tác tuyên truyền ý nghĩa của việc khám, chăm sóc sức khỏe cho các đối tượng chính sách.
- Chủ động chuẩn bị công tác trang trí khánh tiết, băng zôn tuyên truyền các nội dung ý nghĩa ngày Thương binh- Liệt sỹ, các chủ trương của Đảng, chính sách của Nhà nước, Thành phố, Quận đối với người có công; sự quan tâm của cấp ủy đảng, chính quyền, các đoàn thể và các tổ dân phố.

4. Bộ phận Tài chính- Kế toán

Tham mưu Bố trí kinh phí đảm bảo cho đợt khám đạt kết quả cao.

5. Đề nghị UB MTTQ phường, các đoàn thể phường, các tổ dân phố

Phối hợp tuyên truyền vận động đối tượng chính sách tham gia khám, chăm sóc sức khỏe theo nội dung kế hoạch.

Trên đây là kế hoạch tổ chức khám, chăm sóc sức khỏe cho các đối tượng chính sách trên địa bàn phường Phú Lãm năm 2023, UBND phường yêu cầu các ngành, bộ phận, tổ dân phố và đề nghị UBMTTQ, các đoàn thể căn cứ kế hoạch thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND Quận Hà Đông;
- TT Đảng- UBND phường;
- Các bộ phận ngành, đoàn thể liên quan;
- Tổ trưởng các Tổ dân phố;
- Lưu: VP, LĐ-TB&XH.



KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Ngọc Anh